
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

COPIA 

 

 

COMUNE DI GROTTE DI CASTRO 

(Provincia di Viterbo) 

 

 

DETERMINAZIONE N. 194 del 25/03/2022 

  

SERVIZIO SEGRETERIA 

 

Oggetto:   

       
      

      

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Lì ................... 

Il Responsabile del Servizio  

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE PER L'AFFIDAMENTO DELLA "GESTIONE E 

PROMOZIONE DEI SERVIZI CULTURALI MUSEO "CIVITA", AREE 

ARCHEOLOGICHE, BIBLIOTECA, UFFICIO TURISTICO E DI ALTRE ATTIVITA' 

RICONDUCIBILI AL SETTORE CULTURALE DEL COMUNE DI GROTTE DI 

CASTRO - APPROVAZIONE VERBALI DI GARA, SCHEMA DI CONTRATTO E 

RELATIVO IMPEGNO DI SPESA. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. (art. 151 D. Lgs. 18.8.2000 n. 

267) 

 

 Il Responsabile del Servizio 

              f.to Camilli Piero 

 

 

       Il Responsabile del Servizio 

F.to Dott.ssa Elisa Giuliani 

 

________________________ 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo On-Line sul sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’art.32 L.69/2009 e s.m. dal 11/04/2022                   al 26/04/2022            

al n. 330       del Registro delle Pubblicazioni 

Grotte di Castro , 11/04/2022                                                 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Dott.ssa Elisa Giuliani 

______________________ 

 



Dott.ssa Elisa Giuliani 

 

 

 
 

     LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. e in particolare: 

- Gli artt da 182 a 185 sulle fasi della spesa; 

- L’art. 107 sulle competenze dirigenziali; 

- L’art. 109 comma 2 di attribuzione di funzione ai Responsabili di Servizio; 

Premesso che: 

- con decreto del Sindaco del 04/12/2021 è stata attribuita alla dott.ssa Elisa Giuliani la responsabilità del 

Settore Amministrativo; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 15/03/2021, esecutiva, è stato approvato il bilancio di 

previsione per l’esercizio 2021 nonché la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale 

per il periodo 2021/2023; 

Visto l’art. unico, D.M. Ministero dell’Interno 24 dicembre 2021 (pubblicato in G.U. n. 309 del 30 dicembre 2021) 

il quale dispone: “1. Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali è 

differito al 31 marzo 2022”; 

Premesso che: 

- con determinazione a contrattare n. 59 del 07/02/2022 si è stabilito di procedere all’espletamento di una 

procedura aperta con le modalità ai sensi degli artt. 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. per l’affidamento 

del servizio specificato in oggetto; 

- con la medesima determinazione si è stabilito il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’articolo 95, comma 3  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 

quale criterio di scelta del contraente; 

- con determinazione n. 167  del 09/03/2022 veniva costituita la Commissione Giudicatrice per la valutazione 

delle offerte ai fini dell’aggiudicazione del servizio indicato in oggetto ai sensi dell’art. 77, comma 1 del D.lgs. 

n. 50/2016 s.m.i.; 

Visto il verbale delle operazioni di gara che contrassegnato con la lettera 

“A” e allegato alla presente determinazione ne forma parte integrante e 

sostanziale, dal quale risulta che la Commissione Giudicatrice ha 

formulato la graduatoria finale da cui risulta che la miglior offerta è 

l’unica offerta pervenuta, ossia quella presentata dalla ditta 

“Novacastrum cooperativa sociale a r.l.”, con sede in via Cordelli Scossa, 88/C in Grotte di Castro (VT) – P.IVA 

1814640569, che ha conseguito un punteggio di 82,10/100 ed ha presentato una offerta economica pari ad € 

99.927,80 più iva, con un ribasso pari ad € 5.835,20 rispetto al prezzo a base d’asta, a cui si aggiungono gli oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €1.200,00 per un importo complessivo dell’appalto di € 101.127,80 per 

n. 2 anni, dal 01/04/2022 al 31/03/2024;   

Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 8 comma 1, lettera  a) della legge n. 120/2020, “è sempre autorizzata…., nel 

caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto 

legislativo n. 50/2016, nelle more della verifica dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla 

procedura”; 

Viste le autodichiarazioni rese dall’operatore economico sul possesso dei requisiti generali, di idoneità, di capacità 

economica e finanziaria e di capacità tecnica e professionale a mezzo del modello di Documento di Gara Unico 

Europeo e dell’istanza di partecipazione predisposta dalla stazione appaltante; 

Visti: 

- il DURC protocollo INAIL_30765873 regolare agli atti dell’ente; 

- il modello 6B con cui è stato richiesto il certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative della ditta 

alla procura della Repubblica presso il tribunale di Viterbo; 

- il modello 6A con cui è stata richiesta la verifica del casellario giudiziario alla procura della Repubblica 

presso il tribunale di Viterbo; 

- la richiesta di presentazione inoltrata al rappresentante legale della ditta per il certificato dei carichi 

pendenti; 

- la richiesta inoltrata alla Regione Lazio per la verifica della dichiarazione sugli obblighi con la legge 68/99 

e ss.mm.ii.; 

Visto lo schema di contratto che, allegato alla presente e contrassegnato con la lettera “B” ne forma parte integrante 

e sostanziale; 

Preso atto che la stipula del contratto avviene, trascorsi 35 giorni dall’invio dell’ultima comunicazione del 

provvedimento di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 comma 9 del codice dei contratti pubblici, a cura dell’ufficiale 

rogante del comune di Grotte di Castro; 

Rilevato che la Stazione Appaltante è tenuta al versamento del contributo all’Anac ai sensi degli artt. 1 e 2 della 

Delibera Anac n. 1121 del 29 dicembre 2020; 

Visto l’articolo 32, comma 5, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

DETERMINA 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare il verbale della commissione di gara, contrassegnato con la lettera “A” e allegato alla 

presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

3. di aggiudicare l’affidamento della “Gestione e promozione dei servizi culturali museo “Civita”, aree 

archeologiche, biblioteca, ufficio turistico e di altre attività riconducibili al settore culturale del Comune 

di Grotte di Castro (VT), alla ditta “Novacastrum cooperativa sociale a r.l.”, con sede in via Cordelli 

Scossa, 88/C in Grotte di Castro (VT) – P.IVA 1814640569;  

4. di dare atto che l’importo di aggiudicazione del servizio è di € 99.927,80 più iva, a cui si aggiungono gli 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 1.200,00 per un importo complessivo 

dell’appalto pari ad € 101.127,80 dal 01/04/2022 al 31/03/2024; 

5. di dare atto che la ditta avvierà la gestione del servizio in questione anticipatamente a far data dal 

01/04/2022, ai sensi dell’art. 8 della l. 120/2020; 

6. di approvare lo schema di contratto che contrassegnato con la lettera “B” e allegato alla presente ne 

forma parte integrante e sostanziale; 

7. di dare atto che sono a carico dell’aggiudicatario tutte le spese contrattuali, gli oneri fiscali quali 

imposte e tasse, ivi comprese quelle di registro ove dovute, relative alla stipulazione del contratto; 

8. di dare atto che la Stazione Appaltante è tenuta al pagamento del contributo Anac nella misura di € 

30,00 così come da Delibera Anac n. 1121 del 29 dicembre 2020; da effettuarsi tramite bollettino MAV 

non appena sarà disponibile sul portale ANAC; 

9. di dare atto di provvedere ai rimanenti controlli sull’operatore economico, come stabilito dal codice dei 

contratti pubblici e che, in caso di esito negativo delle verifiche, si procede alla revoca 

dell’aggiudicazione, alla segnalazione ad Anac e all’incameramento della garanzia provvisoria; 

10. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 

al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli 

esercizi in cui le  stesse sono esigibili, per il periodo dal 01/04 

al 31/12/2022:  

 

 

11. di dare atto che il CIG richiesto all’Autorità Nazionale di Vigilanza sui contratti pubblici risulta essere: 

9084439C35; 

12. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
13. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta 

riflessi sulla situazione economico finanziaria dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da 

parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 

contabile; 

14. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi dell’art. 23 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

15. di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 che il Responsabile del presente provvedimento è 

la dott.ssa Elisa Giuliani; 

16. di dare atto che ai sensi dell’art. 6 bis della l. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett e) della L. 190/2012, 

dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile del 

presente procedimento; 

17. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio in-line dell’Ente per quindici giorni 

consecutivi e, sul sito istituzionale del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente; 

18. di dare atto che ai sensi dell’art. 120 del D. Lgs. 104/2010 e dell’art. 204 del D. Lgs. 50/2016, contro la 

presente Determinazione è possibile proporre ricorso al TAR nel termine perentorio di 30 giorni con 

decorrenza dalla data della pubblicazione del provvedimento all’Albo Pretorio oppure decorrenti dalla data 

in cui l’interessato ha ricevuto la notifica del provvedimento o ne ha avuto conoscenza. 

 

 

       Il Responsabile del Servizio 

Anno Capitolo Articolo UEB 118 Piano Fin Importo Creditore 

2022 1056 1 0105103 1.03.02.13.002 € 30,00 Anac 

2022 1056 1 0105103 1.03.02.13.002 € 41.715,23 Novacastrum 

cooperativa 

sociale a r.l. 



F.to Dott.ssa Elisa Giuliani 

 

________________________ 

 

 


